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Tvorba a funkce permakulturní zahrady

Abstrakt

Teoretická část této práce shrnuje základní myšlenky a
principy permakultury, jakožto filosofie navrhování trvale
udržitelných systémů hospodaření. Praktická část této práce si pak
klade za cíl srozumitelně předložit poznatky, kterých bylo dosaženo
během navrhování a realizace reálného projektu permakulturní
zahrady.

Klíčová slova

Permakultura, trvalé záhony, soběstačnost, samozásobitelství,
trvalá udržitelnost, zahrada, fotovoltaický systém, zavlažování
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The creation and function of permaculture
garden

Abstract

Theoretical part of this work summarize fundamental
thoughts and principals of permaculture, as a philosophy of
desining sustainable husbandry. In practical part it endeavour to
comprehensibly bring out practical outcomes, which was reached
through designing and realization of a real permaculture garden
project.

Keywords

Permaculture, permanent beds, self sufficiency, self supply,
sustainability, garden, fotovoltaic systém, irrigation
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1 Úvod

Jsem šťastný.

Mám totiž možnost dívat se na oblohu skrz koruny stromů. Mám
možnost pít vodu z pramene. Mám možnost vidět hejna ptáků,
motýly na louce, ryby v potoce a úsměvy lidí kolem. Jen jedno bych
si ještě přál. Mít možnost tohle všechno sdílet s další generací.
Dívat se dětem do očí bez pocitu viny.

Proto jsem se rozhodl studovat obor Trvale udržitelné systémy
hospodaření v krajině. Proto jsem se také rozhodl vyrazit na
dlouhou cestu tvorby takového udržitelného systému v podobě
vlastní permakulturní zahrady.
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2 Literární přehled
2.1. Definice permakultury
Permakulturu objevil, definoval, nazval a do světa uvedl Bill
Mollison spolu s Davidem Holmgrenem v Austrálii před asi 30 lety.
Vznikla jako reakce na zhoršující se životní prostředí. Mollison si
uvědomoval rozdíl mezi přirozenými ekosystémy a lidskou
společností, která vykazovala známky trvalé neudržitelnosti.
Přírodní systémy však neustále přežívaly a vyvíjely se. Mollison
vypozoroval, že se řídí určitými zákony a ty se dají aplikovat i na
lidskou společnost. Přišel tedy s pozitivním řešením jak začít situaci
měnit na trvale udržitelnou právě pomocí aplikace přírodních
zákonů do lidské společnosti. Ve stejnou dobu na mnoha místech
světa si i další jedinci uvědomovali vážnost situace a začali sami
vytvářet podobné závěry a později se přidali k permakultuře.

(Whitefield, 1996)

I když permakultura původně začínala jako trvalé zemědělství
(permanent agriculture), principy na kterých je založena, se dají
aplikovat na všechno, co děláme, a tak je dnes vnímána jako trvalá
kultura (permanent culture). Postupně do sebe absorbovala
výstavbu budov, městské plánování, vodovody, kanalizace a
čističky vody, dokonce i komerční a bankovní systémy.
Permakultura byla definována jako „navrhování trvale
udržitelných lidských sídlišť“.

(Whitefield, 1996)

„Permakultura není samostatná disciplína. Jedná se spíš o
designový přístup založený na propojování různých disciplín,
strategií a technik.“

(Hemenway, 2009)

Bill Mollison popisuje permakulturu jako „pozitivistickou“
odpověď na environmentální krizi. To znamená, že je spíše o tom,
co chceme a můžeme udělat, než o tom, s čím nesouhlasíme a
chceme, aby ostatní změnili.

(Holmgren, 2006)
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Centrálním dogmatem permakultury je snaha začlenit lidskou
činnost do procesu sukcese, a tím šetřit energii, která je v
konvenčním zemdělství užívána na její potlačování.

Ve zkratce tedy k pojmu sukcese:

2.2Sukcese

Výkladový slovník vybraných termínů z oblasti ochrany
životního prostředí a ekologie, sukcesi definuje jako:

Uspořádaný sled vývoje společenstva (změny druhového
složení a procesů v průběhu času), má určitý směr a lze ji do jisté
míry předpovídat. Je to dlouhodobá a zpravidla nezvratná
neperiodická změna společenstva, ke které dochází postupnou
adaptací jednotlivých druhů na pomalu se měnící faktory prostředí.
Sukcese vrcholí ustavením ekosystému v němž se na jednotku
dosažitelné energie uchovává nejvíce biomasy. Počet symbiotických
vztahů se zvyšuje. K primární sukcesi dochází při osidlování nově
vzniklých přirozených stanovišť (vulkanický ostrov, ústup ledovce,
nově vzniklé jezero). K sekundární sukcesi dochází na ploše, z níž
bylo původní společenstvo odstraněno (pole, rybník). Sekundární
sukcese je zpravidla rychlejší. Optimální přizpůsobení společenstva
prostředí nazýváme klimaxem. Pro určitou oblast lze odvodit jediný
klimatický klimax ale více edafických klimaxů.

(Pivnička, Braniš 1999)

Když rostliny rostou, mění své prostředí například vytvářením
většího stínu nebo ovlivňováním úrodnosti půdy. Nakonec se místo
stane méně vhodné pro rostliny, které tam právě rostou, a
vhodnější pro rostliny s odlišnými požadavky. Protože semena a
výtrusy se snadno přenášejí vzduchem, začne se tu dařit mladým
rostlinám jiných druhů a celé společenstvo se mění. Nakonec
převládne zcela nová skupina rostlin, které zvítězily v boji o světlo,
vodu a živiny. S postupem změn vegetace dochází i ke změnám
živočišných populací, neboť tím, jak se střídají rostliny, se mění také
dostupná potrava a nabízený úkryt pro živočichy.

Přírodní sukcese je řádný a předvídatelný sled změn v
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rostlinstvu osídlujícím určité území. Tyto změny pokračují tak
dlouho, dokud se rostlinné společenstvo v určitém bodě neustálí a
není dosaženo takzvaného klimaxového společenstva. Závisí na
množství činitelů, zvláště na podnebí a půdních podmínkách, které
rostliny patří do klimaxového společenstva. Trávy představují
klimaxové společenstvo v euroasijské stepi a v srdci Severní
Ameriky; smrky, jedle a jiné severské vždyzelené stromy dominují
rozsáhlé oblasti jižně od polárního kruhu.

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Sukcese (ekologie) [online]. c2014 [citováno
30. 03. 2015]. Dostupný z WWW: <http://cs.wikipedia.org/w/index.php?
title=Sukcese_(ekologie)&oldid=11711496>

Z následující tabulky č.1 je zřejmé, že sukcesně pokročilejší
společenstva jsou nejen stabilnější (odolnější například vůči
extrémním výkyvům počasí), ale také produkují větší množství
biomasy.

Tabulka č. 1 Sukcese, zdroj: W. H. Drury and I. C.T. Nisbet,
“Succession.” Journal of the Arnold Arboretum, 1973, 336 p.
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2.3. Cíle permakultury

Co dělá les tak produktivním a soběstačným, je jeho
různorodost. Není to ani tak otázka počtu druhů, jako spíše počet
užitečných vztahů mezi nimi. Různé rostliny se specializují na
získávání různých minerálních prvků z půdy, a když jejich listy
odpadnou, nebo celé uhynou, tyto prvky se stanou dostupnými a
užitečnými také pro jejich sousedy. Toto se neděje přímo, nýbrž
interakcí hub a bakterií, které mění odumřelou organickou hmotu
na formy, vstřebatelné kořeny rostlin. Naopak energetické potřeby
hub a bakterií jsou zabezpečovány rostlinami zelenými. Hmyz žije z
květů a na oplátku kvetoucí rostliny opyluje. Mnohé rostliny,
například aromatické byliny, vylučují chemické látky, které chrání
zdraví jejich sousedů. Čím více budete spletitou síť užitečných
spojení zkoumat, tím bude složitější a bohatší.

Některé z jedlých ekosystémů permakultury skutečně
vypadají jako les, například lesní zahrada, ve které ovocné stromy a
keře rostou vedle sebe v různých vrstvách společně s bylinami a
zeleninou. U jiných systémů je tento princip méně zřejmý, například
při napojení produktivního skleníku na jižní zeď domu. Skleník
pomáhá ohřívat dům ve dne a dům udržuje skleník teplý během
noci, takže v něm teplomilné rostliny mohou žít i v zimním období.
Budova nevypadá jako ekosystém, ale projekt je založen na
principu využití vzájemných užitečných spojení. Tento princip
udržuje při životě přírodní ekosystémy a stejně tak udržuje při
životě systémy permakultury.

Takového systému lze dosáhnout jenom velice pozorným a
přesným projektováním. Užitečné vztahy mezi jednotlivými
složkami budou fungovat pouze tehdy, jsou-li v náležité vzájemné

[…]

trvalých záhonů. Kromě rybízu a angreštu by se tak mohlo jednat
třeba o Zimolez kamčatský (Lonicera kamtschatica), nebo Mahónie
cesmínolistá (Mahonia aquifolium).

Zavlažovací systém by také mohl být vylepšen a to zejména
instalací kapkových zavlažovačů v kombinaci s elektroventilem.
Takový systém by umožňoval plnou automatizaci závlahy.

Další možností vývoje zavlažovacího systému je vyřazení
baterie2. Baterie plní v současném systému společně s regulátorem
nabíjení spíše funkci regulačního media3. Stejná funkce by mohla
být zajištěna mnohem levnějším, trvanlivějším a ekologicky
přívětivějším elektronickým regulátorem napětí. Na českém trhu
však není žádný regulátor optimalizovaný na tuto funkci k dostání.
Vývoj takového regulátoru by byl jistě vhodným námětem pro práci
studentů elektrotechnických oborů.

2 Baterie obsahuje množství vzácných kovů a je tak částí celého systému s největší ekologickou
stopou.

3 K akumulaci energie slouží vodní rezervoár. (polohová energie vody)
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6 Závěr

Prvním cílem mojí práce byl systémový návrh permakulturní
zahrady, který obsahuje jak grafickou část zobrazující prostorové
uspořádání zahrady, ale také textovou část, popisující postupy
vedoucí k naplňování požadovaných funkcí zahrady.

Druhým cílem práce byla praktická realizace vybraných částí
navrhovaného projektu. Tato část práce má dva hlavní výstupy.
Jedním je fungující automatický zavlažovací systém využívající
obnovitelný zdroj energie (fotovoltaika). Druhým pak konkrétní
systém výsadby trvalých ovocných záhonů, minimalizující
potřebnou práci spojenou s regulací plevele.

Pro dosažení uvedených cílů bylo nutné, abych se hlouběji
seznámil s problematikou širokého spektra specifických oborů.
Kromě studia ekologie rostlin a živočichů to byla také
elektrotechnika pro instalaci fotovoltaického systému, nebo třeba
legislativa s důrazem na stavební zákon, občanský zákoník a zákon
na ochranu přírody. Jakýmsi sekundárním „produktem“ mojí práce
je tedy vlastní zkušenost s velmi komplexním projektem. Takový
výsledek práce je sice velmi subjektivní a jen s těží přenositelný. Ale
stejně tak, jako zahradník citlivou péčí zúrodňuje půdu s vidinou
dobré úrody, i já věřím, že struktura myšlení, které jsem během
svojí práce dosáhl je onou úrodnou půdou která je schopná nést
dobré plody v podobě efektivně vynaložené energie jak při
teoretických tak praktických pracích.
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8 Přílohy
Příloha číslo 1

8.1. Prostorové uspořádání
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Příloha číslo 2 (strana 1 ze 2)

8.2. Rozpočet

Zavlažovací systém: 8 900 Kč + 6 hodin práce

Solární panel 230 W: 3 000 Kč

regulátor nabíjení (mppt): 2 500 Kč

baterie 12 V (12 Ah): 800 Kč

tlakové čerpadlo 12 V: 2 000 Kč

elektroinstalační materiál (kabeli, svorky, atd.): 600 Kč

Tee pee: 20 200 Kč + 16 hodin práce

hlavní plachta: 15 000 Kč

lining (vnitřní plachta): 4 600 Kč

samotěžba 12 x 7 metrů smrkové tyčoviny: 600 Kč + 8 hodin práce

opracování tyčí: 6 hodin práce

Stavba tee pee: 2 hodiny práce

Sazenice: 9 000Kč + 39 hodin práce

20 ks strom á 200 Kč: 4 000 Kč + 20 hodin práce

30 ks keř á 100 Kč: 3 000 Kč + 15 hodin práce

ochranný materiál (topenářská izolace): 500 + 4 hodiny práce

nářadí (motyka, rýč, nůž): 1 500 Kč

Domek: 112 640 Kč + cca 500 hodin práce

prkna stěny (palubka) 140 m2 á 150 Kč: 21 000 Kč

prkna podlaha patro (palubka) 32 m2 á 200 Kč: 6 400 Kč

podlaha přízemí (plovoucí) 32 m2 á 250 Kč: 8 000 Kč

Střecha (OSB) 65 m2 á 150 Kč: 9 750 Kč
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Střecha vnitřek (palubky) 40 m2 á 150 Kč: 6 000 Kč

Příloha číslo 2 (strana 2 ze 2)

Trámky 10 x 12 cm 60 m á 100 Kč: 6 000 Kč

Trámky 5 x 12 cm 32 m á 70 Kč: 2 240 Kč

Fošny (zavětrování) 6 m2 á 300 Kč: 1 800 Kč

kanadský šindel 65 m2 á 200 Kč: 13 000 Kč

okapy 16 m á 150 Kč: 2 400 Kč

nádrž na dešťovou vodu 1 m2: 1 000 Kč

izolace podlahy (pěnové sklo)

0,15 m x 32 m2 = 5 m3 á 1 600 Kč: 8 000 Kč

doprava izolace: 1 500 Kč

doprava dřeva: 500 Kč

zemní vruty 12 ks á 400 Kč: 4 800 Kč

dveře: 3 000 Kč

okna 6 x 2 500 Kč: 15 000 Kč

nářadí (aku vrtačka, pila, dláto, kladivo): 4 000 Kč

spojovací materiál (vruty, závitové tyče, matice, podložky): 1 200 Kč

plachta pro zakrývání stavby: 450 Kč

Ostatní doporučené nástroje: 12 000 Kč

motorová pila: 4 000 Kč

ruční vozík: 3 000 Kč

žebřík: 3 000 Kč

ruční strkací plečka: 800 Kč

kosa: 1 200 Kč

Celkové orientační náklady projektu: 159 740 Kč + cca 561 hodin práce
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