Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2014-2015
Název práce: Tvorba a funkce permakulturní zahrady
Student: Petr Sušanin
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce řešila problematiku, kterou si student sám zvolil a která jej bavila. Bohužel přistoupil k řešení práce poněkud specifickým způsobem a výsledkem je práce, která by potřebovala v některých částech ještě dopracovat a především podložit citacemi jiných autorů. Student pracoval v návrhu s vlastním pozemkem, kde bych chtěl v budoucnu aplikovat permakulturní zásady. Otázky k obhajobě: 1) Uveďte praktické příklady kladného a záporného vztahu společně setých různých druhů rostlin; 2) Kde je nejbližší permakulturní zahrada v blízkosti Českých Budějovic a mohl byste ji stručně charakterizovat? Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji známku „dobře“, nicméně při dobře zvládnuté obhajobě jsem i pro její zlepšení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15. 5. 2015

Podpis vedoucího práce